CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTINHO - PB

REESTRUTURADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 151/2002 de 01 de outubro de
2002 com alterações na Lei n°387/2015 de 24 de abril de 2015

EDITAL N° 04/2019 -CMDCA/CEE

“Dispõe sobre a divulgação da lista dos
candidatos habilitados à segunda etapa do
Processo de Escolha de membros do
Conselho Tutelar do município São
Bentinho – PB, convoca para o curso
específico sobre o ECA e altera o
Calendário Oficial”.

A Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral – CEE, no uso da

atribuição que lhe é conferida pela Resolução CMDCA Nº 01/2019 de 02 de abril de

2019, dando prosseguimento ao Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em

Data Unificada no ano de 2019, torna público a relação dos candidatos aptos para a

segunda etapa do Processo de Escolha de membros do Conselho Tutelar do

município São Bentinho  - PB, convocando para o Curso específico sobre o ECA e

alterando o Calendário Oficial publicado no Edital 02/2019 de 22 de maio publicado no

Diário Oficial do município nos termos deste Edital, conforme anexo deste instrumento,

1- DOS CANDIDADOS APTOS PARA A SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO DE

ESCOLHA PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE

SÃO BENTINHO – PB.

Nº DE
ORDEM

Nome

1.  Alice Ferreira de Oliveira

2.  Amanda Almeida de Lacerda

3.  Bruno Helb Cavalcante de Almeida

4.  Felipe dos Santos Fernandes

5.  Francivaldo da Silva Costa

6.  Maria Aparecida Costa Trigueiro

7.  Mirosmar Társio de Almeida Santos

8.  Sheila Silva de Oliveira Pereira

9.  Simone Leite da Costa Trigueiro

10.  Tarcio Ronieri Araújo Leite

11.  Verônica Pereira Santana

12.  Vivian Merlândia de Andrade

2. DA DIVULGAÇÃO DA DATA E DO LOCAL DO CURSO ESPECÍFICO SOBRE O

ECA

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTINHO - PB

REESTRUTURADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 151/2002 de 01 de outubro de
2002 com alterações na Lei n°387/2015 de 24 de abril de 2015

2.1 - O Curso Específico sobre o ECA será realizado nos dias 03 e 04 de agosto 2019,

das 08h00min às 12h00min e das 13h00min ás 17h00 horas, no CRAS Geralda

Medeiros na Avenida Limas Campos no Bairro São Sebastião na cidade de Patos –

PB.

3. DA DIVULGAÇÃO DO NOVO CALENDÁRIO OFICIAL

3.1 - Os Eventos do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data

Unificada, do município de São Bentinho – PB no ano de 2019 observará as novas

datas do Calendário Oficial constante no Anexo único deste Edital.

São Bentinho - PB, 30 de julho de 2019.

MARIA DE FATIMA DE SOUSA SANTOS

Coordenadora da CEE

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTINHO - PB

REESTRUTURADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 151/2002 de 01 de outubro de
2002 com alterações na Lei n°387/2015 de 24 de abril de 2015

ANEXO DO EDITAL 04/2019

Altera o Calendário Oficial publicado no Edital n° 02/2019 de 22 de maio de
2019 do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada

no ano de 2019

Calendário Oficial

EVENTOS BÁSICOS DATAS

Publicação da lista dos candidatos habilitados à segunda etapa,

em ordem alfabética

30.07.2019

Divulgação do local e horário de realização do Curso Específico

sobre o ECA

30.07.2019

Data da realização do Curso Específico sobre o ECA 03 e 04.08.2019

Divulgação do local e horário de realização da Avaliação  05.08.2019

Data da realização da Avaliação  12.08.2019

Divulgação do gabarito das questões objetivas da Avaliação  13.08.2019

Prazo para interposição de recursos junto a CEE relativos às

questões objetivas da Avaliação

13 a 15.08.2019

Prazo para apreciação dos recursos relativos às questões

objetivas e Resultado Final da Avaliação com a nota dos

Candidatos

16 a 18.08.2019

Divulgação do julgamento dos recursos relativos às questões

objetivas

19.08.2019

Resultado Final da Avaliação com a nota dos Candidatos 19.08.2019

Prazo para interposição de recursos ao Plenário do CMDCA, da

decisão da Comissão relativa ao Resultado Final da Avaliação

19 a 21.08.2019

Prazo para o CMDCA apreciar os recursos contra a decisão da

Comissão relativa ao Resultado Final da Avaliação

22 a 24.08.2019

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTINHO - PB

REESTRUTURADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 151/2002 de 01 de outubro de
2002 com alterações na Lei n°387/2015 de 24 de abril de 2015

Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário do CMDCA

relativos à Avaliação

26.08.2019

Divulgação da relação final dos candidatos habilitados na

segunda etapa e convocação para realização da Reunião de

Compromisso e sorteio do número de Votação

26.08.2019

Realização da Reunião para Sorteio dos números e Termo de

Compromisso

28.08.2019

Divulgação da relação das candidaturas homologadas dos

candidatos aptos a participarem da eleição

28.08.2019

Período da Propaganda da Campanha do Processo de Escolha

de Conselheiros Tutelares

28.08 a 04/10/2019

Eleição de Conselheiros Tutelares 06.10.2019

Divulgação do resultado oficial do processo.de escolha de

Conselheiros Tutelares

07.10.2019

Prazo para interposição de recursos relativos a resultado final da

eleição

07 a 11.10.2019

Prazo para o CMDCA apreciar os recursos contra o resultado

final da eleição

12 a 16.10.2019

Divulgação do julgamento dos recursos relativos à eleição dos

candidatos

16.10.2019

Publicação do resultado final com a respectiva homologação do

processo.de escolha

17.10.2019

Diplomação dos candidatos eleitos titulares e suplentes 25.10.2019

Formação Inicial 25 a 29.11.2019

Publicação do ato de Nomeação pelo Prefeito dos 05 (cinco)

candidatos mais votados

08.01.2020

Posse dos Conselheiros Titulares Eleitos Titulares 10.01.2020

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENTINHO - PB

REESTRUTURADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 151/2002 de 01 de outubro de
2002 com alterações na Lei n°387/2015 de 24 de abril de 2015

São Bentinho- PB, 30 de julho de 2019.

MARIA DE FATIMA DE SOUSA SANTOS

Coordenadora da CEE